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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120095365 DEL 24-08-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000574 del 30 de
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.
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CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanté
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120137365 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 10,
identificado con el cédigo OPEC No. 57121, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicité la exclusiéon de la aspirante
CARMEN ELENA BERNAL ANDRADE, quien ocupa la posicién No. 2 en la referida Lista de Elegibles,
argumentando: “No tiene experiencia profesional relacionada en Disefio Curricular, no cumple con maestria”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusién y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120000574 del 30 de
enero de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la
comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccién y defensa.

2. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 57121.

El empleo denominado Profesional, Grado 10, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con
Cédigo OPEC No. 57121, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente
perfil:

“Dependencia: Antioquia- Despacho Direccion.

Propésito principal del empleo: formular y desarrollar la planeacion estratégica y operativa de la regional y realizar
su implementacién, seguimiento y control, mediante la aplicacion de metodologias, normas e instrumentos de
planeacion y evaluacion, para asegurar el mejoramiento continuo de la gestion en la regional.

Requisitos de Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nuclec béasico de conocimiento en:
Administracion; o Educacién; o Matematicas, Estadistica y Afines; o Contaduria Publica; o Economia; Ingenieria
Industrial y afines; o Ingenieria De Sistemas, Telematica y Afines; o Ingenieria administrativa y afines, o Derecho y
afines, o Sociologia, trabajo social y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Intemacionales. En todos los casos, Titulo
de posgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en
los casos que requiera la ley.

Requisitos de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio:

"E| Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Tenminacion y aprobacion
de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.”
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El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) afios de experiencia relacionada y viceversa, siempre
que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacién y aprobacioén
de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) afno de experiencia
profesional.”

"El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro (4) afios de experiencia profesional
y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o
Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y dos (2)
afios de experiencia profesional.”

Funciones:

Identificar, procesar y administrar la informacién estadistica de la Regional de acuerdo con lineamientos y
procedimientos establecidos.

Disefiar los programas y proyectos en la regional y los centros de su jurisdiccion, que permitan el cumplimiento de
los objetivos de la entidad.

Programar con los Directivos el disefio y concertacion de los indicadores Institucionales a aplicar para la elaboracién
de los reportes de cumplimiento y evaluacién de resultados de los procesos a su cargo. :

Proyectar y desarrollar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y metas propuestas en y para
fa Regional de acuerdo con politicas institucionales, el plan estratégico de la entidad y los procedimientos
establecidos.

Participar en a ejecucién de politicas publicas, estrategias, programas, planes y proyectos especificos que incidan
en la efectividad de la regional y de sus Centros.

Coordinar y supervisar la ejecucion del Plan Estratégico Institucional en lo relacionado con la Regional y los Centros
de Formacion de su jurisdiccion.

Participar en la elaboracion y aplicacion de los lineamientos para la formulacién de la Planeacion Téctica, Operativa
y en Planes de Accién en coordinacion con los Centros y la Direccién General.,

Asesorar y coordinar la formulacion de los Planes de Accion en los niveles téctico y operativo en la regional y los
centros.

Gestionar el desarrollo de los proyectos en la metodologia requerida para su posterior registro y tramite en el BPIN,
y adelantar las diligencias necesarias ante las entidades competentes y/o aclualizacién en el aplicativo
correspondiente.

Promover y participar en estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacion del servicio a cargo de la
Direccién regional de acuerdo con los procedimientos establecidos. :

Implementar acciones correctivas, preventivas y de mejora requeridas para dar cumplimiento a las politicas, planes
y programas y ejecucién presupuestal y financiera de la Regional y Sus Centros de Formacién.

Proponer, implementar, administrar y mejorar el Sistema Integrado de Gestién en los Procesos a su cargo.

Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desemperio y la naturaleza del cargo.

MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(...
¢) (...) Toda resolucién de la Comisién ser4 motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicién (...)

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"
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La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacién y control de los procesos de seleccién a fin de determinar su adecuacion
o no al principio de mérito. »

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012
que establecio6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y [os recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
4. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

Ei 5 de febrero de 2019, la CNSC comunic6 via correo electrénico a la aspirante CARMEN ELENA BERNAL
ANDRADE, el contenido del Auto No. 20192120000574 del 30 de enero de 2019.

5. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante CARMEN ELENA BERNAL ANDRADE ejerci6 su derecho de defensa y contradiccion el 18 de
febrero de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el niumero 20196000178022, encontrandose en el término
definido para tal fin, en los siguientes términos:

“(...)Frente a la justificacién de la comisién de personal del SENA cuando afirma: “No tiene experiencia profesional
relacionada con Disefio Curricular”, dentro de las funciones del cargo 57121 Profesional Grado 10 adscrito a la Direccion
Regional Antioquia NO se observa la funcién especifica para realizar el Disefio Curricular, pues es un cargo que corresponde
a la planta administrativa del SENA y no a la planta misional o de instructores (...)Se cumple con todos los requisitos del
cargo, de los 9.11 afios de experiencia vdlida, 2 “afios corresponden a la experiencia minima requerida para el cargo 57121
Profesional Grado 10 estd adscrito al despacho del Director Regional Antioquia, quedando de sobra 7.11 afios de experiencia
para soportar la equivalencia de estudio de postgrado en la modalidad de maestria(...)"

6. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
No. 20192120000574 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e« Se verificaran los documentos aportados por la aspirante CARMEN ELENA BERNAL ANDRADE,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 57121 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

e En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con codigo OPEC No. 57121, denominado Profesional, Grado 10, la aspirante aport6 los siguientes
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica
del nucleo basico de conocimiento en:
Administracién; o Educacién; o Matematicas,
Estadistica y Afines; o Contaduria Publica; o
Economia; Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria
De Sistemas, Telematica y Afines, o Ingenieria
administrativa y afines, o Derecho y afines, o
Sociologia, trabajo social y afines; o Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales. En todos los casos,
Titulo de posgrado en la modalidad de maestria en
areas relacionadas con las funciones del empleo.
Tarjeta profesional en los casos que requiera la ley
Experiencia: Veinticuatro (24) meses de
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en
la modalidad de maestria por: Tres (3) afios de
experiencia relacionada y viceversa, siempre que se
acredite el titulo profesional; o Titulo profesional
adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional
sea relacionada con las funciones del cargo; o
Terminacién y aprobacién de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea relacionada con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional."

Teniendo en cuenta que el titulo profesional se
obtuvo el 12 de septiembre de 2002. La experiencia
requerida es la adquirida a partir de esta fecha.

Dentro las funciones de la OPEC 57121, no se
encontr6 alguna que requiera experiencia
relacionada con Disefio Curricular, no siendo exigible
esta experiencia, y revisado el Certificado No. 0742,
expedido por el Coordinador del Grupo de
Relaciones laborales del SENA Direccién General,
expedido el 11/10/2017, que da cuenta de la
vinculacién de la aspirante como Profesional Grado
11 y encargo de Jefe de Oficina Grado 06, se
determiné que si tiene experiencia relacionada de
109.27 meses, en las funciones del empleo ofertado.

Considerando que el propésito del empleo OPEC
57121 es: ‘“formular y desarrollar la planeacién
estratégica y operativa de la regional y realizar su
implementacién, seguimiento y control, mediante la
aplicacién de metodologias, normas e instrumentos
de planeacion y evaluacion, para asequrar el
mejoramiento continuo de la gestién en la regional”,
y que la certificacién da cuenta de funciones que son
similares y se relacionan con las del empleo
ofertado, en cuanto se refieren a la formulacion e
implementacion de procesos que hacen parte de la
planeacion estratégica y operativa de la entidad,
como son el mapa de riesgos, plan de mejoramiento
y programas de control interno, cuyo fin es el
mejoramiento de la gestion.

En cuanto al requisito de estudio, se observa que la
aspirante lo aprueba con la equivalencia dispuesta
para el titulo de Postgrado en la modalidad de
maestria por. Tres (3) afios de experiencia
relacionada y viceversa, ya que acreditd el titulo
profesional de Contadora Publica y con la
experiencia relacionada cumple la experiencia
minima de 24 meses y también con los 36 meses
requeridos para la equivalencia de estudio. Situacion
que se tuvo en cuenta en la etapa de verificacion de
requisitos minimos?.

De lo anterior, se desprende que la sefiora CARMEN ELENA BERNAL ANDRADE cumple con los requisitos de
estudio y de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el coédigo OPEC No. 57121, razon
por la cual se rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida por la Comisién de Personal del
SENA, al determinar que no se encuentra incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

' En la verificacién de requisitos minimos se hizo la siguiente observacion: “Cumple requisito minimo de experiencia. Se aplica
equivalencia contemplada en la Resolucién 1458 de 2017, segun el cargo a proveer para suplir titulo de posgrado en
modalidad de maestria.(Tres (3) afios de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional),
para lo cual se tomé desde la fecha del 08/08/2008 hasta el 07/08/2010 para el requisito de experiencia y del 08/08/2010 hasta
el 06/08/2013 para aplicar equivalencia”.
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En mérito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120137365 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidon de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, a la sefiora CARMEN ELENA BERNAL ANDRADE y en consecuencia Archivar la actuacién
administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora CARMEN ELENA BERNAL
ANDRADE, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:
celena.bernal@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° de!
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede Unicamente el recurso de reposicién ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd, D.C. el 24 de agosto de 2019

\
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RIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

~
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